
 
 
          
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 
Nr.  2899 din 23.06.2023 

 
P R O I E C T  DE  H O T Ă R Â R E 

privind constatarea încetării de drept a unui  mandat de consilier local și 
vacantarea locului de consilier local 

 
        Luând act de: 

a) demisia din funcția de consilier local a domnului Constantin- Ciprian ILAȘCU 
consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Poienari, sub nr. 2876 din 22.06.2023; 

b) referatul constatator nr. 2885 din 23.06.2023 întocmit de către primarul comunei  
Poienari și de către secretarul general al comunei Poienari; 

c) referatul de aprobare, înregistrat sub nr.  2898 din 23.06.2023, elaborat de primarul 
comunei Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile art. 211 din 
Ordonanța de urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

d) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Poienari,  înregistrat sub nr. 2906 din 26.06.2023; 

e) rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Poienari; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) art. 129 alin. (1), art. 204, alin. (2), lit. a) și alin. (3), alin. (6), alin. (7) și alin. (10) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

Consiliul local al comunei Poienari, 
adoptă prezenta hotărâre 

 
   Art.1. Se ia act de încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, prin 

demisie, a mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Poienari 
pentru domnul Constantin- Ciprian ILAȘCU. 
       Art.2. Se declară vacant locul de consilier local ocupat de domnul Constantin- Ciprian 
ILAȘCU, în cadrul Consiliului Local al comunei Poienari, județul Neamț, urmând a fi ocupat 
de următorul supleant de pe lista Partidului Socialist Democrat, validat în condițiile legii. 
       Art.3. Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului județului Neamț, 
Primarului comunei, Judecătoriei Roman, d-lui Constantin- Ciprian ILAȘCU și se publică în 
Monitorul Oficial al comunei Poienari, în format electronic, pe site-ul instituției 
http://www.comunapoienari.ro. 
 
 
      Inițiator                                                                                 Avizat pentru legalitate 
Primar comunei Poienari                                               Secretarul  general al comunei Poienari 
 
           __________                                                                               _________ 
 


